ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số 1064 /PGDĐT-THCS
Về thực hiện chương trình “Tiết học ngoài nhà trường” năm học 2017 - 2018

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Quận 10, ngày 03 tháng 10 năm 2017

                         Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở.
* Căn cứ văn bản số 3688/GDĐT-TrH của Sở giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện chương trình “tiết học ngoài nhà trường” năm học 2017-2018;

* Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo về việc thực hiện chương trình “Tiết học ngoài nhà trường” năm học 2017-2018 như sau:

1. Chương trình “Tiết học ngoài nhà trường tại Thảo Cầm Viên Sài Gòn.

- Năm học 2017 – 2018, Chương trình tiết học ngoài nhà trường tại thảo cầm viên bắt đầu triển khai từ ngày 01/10/2017 với 20 chủ đề từ lớp 6 đến lớp 9 của bộ môn Sinh học.

- Đảm bảo tinh thần thống nhất thực hiện chương trình, đảm bảo công tác   thống kê đánh giá việc thực hiện chương trình trong toàn bậc trung học trên địa bàn thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện đăng kí chương trình trên cổng thông tin của Sở (http://trainghiemsangtao.hcm.edu.vn, mục đăng ký) tối thiểu trước 15 ngày thực hiện.

2. Chương trình học trải nghiệm “Nhà Kinh doanh nông nghiệp” tại Hóc Môn và Long An

- Chương trình sẽ bắt đầu triển khai từ ngày 01/12/2017 cho bộ môn Sinh học và Nông nghiệp THCS và THPT trong chương trình Giáo dục phổ thông. Nội dung chi tiết chương trình, Ban điều hành sẽ công bố chính thức trên cổng thông tin điện tử của sở sau ngày 01/11/2017.
3. Chương trình học tập trải nghiệm “Nông nghiệp 4.0” tại khu Nông nghiệp công nghệ cao Củ Chi.
- Năm học 2017 – 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Nông nghiệp Công nghệ cao Củ Chi xây dựng chương trình học tập trải nghiệm bộ môn Sinh và nông nghiệp với dịnh hướng Giáo dục STEM. Học sinh sẽ được trải nghiệm, nghiên cứu về Công nghệ nuôi cấy mô thực vật; Công nghệ Nông nghiệp tự động; Kỹ thuật trồng nông sản trên các giá thể khác nhau để đạt năng suất cao…

- Chương trình hoạt động học tập trải nghiệm thực hiện trong thời gian 01 ngày. Chương trình cụ thể được đăng trên cổng thông tin của Sở qua địa chỉ: http://trainghiemsangtao.hcm.edu.vn trước ngày 15/10/2017. Chương trình sẽ chính thức khởi động từ ngày 01/11/2017.

Một số vấn đề lưu ý:

1. Đảm bảo tinh thần thống nhất thực hiện chương trình, đảm bảo công tác   thống kê đánh giá việc thực hiện chương trình trong toàn bậc trung học cơ sở trên địa bàn quận 10, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện đăng kí chương trình trên cổng thông tin của Sở (http://trainghiemsangtao.hcm.edu.vn, mục đăng ký) tối thiểu trước 15 ngày thực hiện. Đề nghị Ban giám hiệu các trường liên hệ với Ban điều hành công tác để chuẩn bị cho đợt học tập của từng trường.
2. Đây là chương trình học tập được xây dưng trong kế hoạch năm học của nhà trường và khuyến khích các nhà trường thực hiện từ thứ 2 đến chủ nhật.
3.  Tài liệu được sử dụng trong chương trình phải được thẩm định của Sở giáo dục và Đào tạo. Mọi vấn đề thay đổi và sử dụng tài liệu trong chương trình tiết học ngoài nhà trường đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh phải được sự thống nhất giữa các bên.
4. Các trường THCS và các đơn vị lữ hành muốn thực hiện riêng các chương trình Tiết học Ngoài nhà trường, các hoạt động trải nghiệm có nội dung liên quan đến chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và có xây dựng phương án kiểm tra đánh giá phải gửi toàn bộ chương trình, kế hoạch thực hiện, nội dung hoạt động và lực lượng tham gia và bài kiểm tra đánh giá về Phòng giáo dục Trung học – Sở GDĐT trước 30 ngày làm việc./.

TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận :

- Như trên;

(đã ký)

- Lưu VT, THCS.

Nguyễn Thành Văn

Trang 1